Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília/DF

Diretor Geral
Coordenação de Assuntos Parlamentares

OFÍCIO Nº 235654/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

A sua Senhoria o Senhor
Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES
Presidente
Câmara Municipal de Barra do Garças
Rua Mato Grosso, nº 617 - Centro
78.600-023 - Barra do Garças/MT

Referência: Ofício nº 2693/2024

Brasília, data da assinatura eletrônica.

Assunto: Requerimento nº 33/2024 - Anel Viário de Barra do Garças/MT.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Ofício nº 2693/2024, o qual Vossa Senhoria encaminha o
Requerimento nº 33/2024, solicitando providências para melhorar e garantir a
segurança rodoviária no Anel Viário da BR-070 em Barra do Garças, no Estado de
Mato Grosso.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral e conforme análise da área
técnica, informo que a Superintendência Regional do DNIT no Estado de Mato Grosso
realizou um Estudo de Criticidade, através da metodologia orientada pela Instrução
Normativa nº 43/2021-DNIT/SEDE (Programa Nacional de Controle de Velocidade -
PNCV), de forma a identificar a criticidade do local por fator de risco e sinistro. Após
análise dos dados, concluiu-se que o trecho não se enquadra nos critérios mínimos
de criticidade exigidos nos normativos técnicos para a implementação do
equipamento controlador eletrônico de velocidade.

3. Não obstante, de forma a realizar uma análise mais precisa, a Regional
do DNIT buscou informações com órgãos de Segurança Pública local, para o envio do
Relatório de Sinistros ocorridos nos últimos 36 meses. Contudo, apenas a Prefeitura
Municipal de Barra do Garças manifestou-se, comunicando que não dispõe de tais
dados.

4. Ressalta-se que o Contorno Viário de Barra do Garças foi executado em
conformidade com as diretrizes de Projetos do DNIT, possuindo quatro pistas de
rolamento (duas em cada sentido), acostamentos e barreira de concreto do tipo New
Jersey, não havendo previsão de construção de área de escape. Nesse sentido,
informo, por ora, a impossibilidade de atendimento ao pleito.

5. Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

( assinado eletronicamente)
JIMMY KLEBER MENDES

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Jlmmy Kleber Mendes, Chefe de seil õ Gabinete da Diretoria Geral, em 06/12/2024, às 12:19, conforme horário oficial
. assinatura LU de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
! ele,tróftla
"'----novembro de 2020.

,'911,u:..~ . .-.:i.,;i~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. .ffl~M~ https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?

i.;.~~~~•' acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código
verificador 19670939 e o código CRC 6D5E89D7.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nll
50611.003353/2024-27 SEI nll 19670939

MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES

GOVERNO FEDERAL Setor de Autarquias Norte I Quadra 3 1 Lote
A - Bairro Asa Norte
CEP 70040-902

UNIÃO E RECONST RUÇÃO Brasília/DF 1

Ofício 235654 (19670939) SEI 50611.003353/2024-27 / pg. 2

n. \ trn , 1 )( > e. \ H, \...,

Of. n.º 2.693/2024

Ao,

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Barra do Garças - MT, em 27/8/2024

Superintendente Regional do DNIT no Estado de Mato Grosso
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Rua 13 de Junho n2 1296 - Centro Sul
CEP 78020-900
Cuiabá/MT

Assunto: Encaminhamento de matérias aprovadas em sessão plenária.

Com os sinceros cumprimentos a V. Exa., encaminhamos copia da(s)
INDICAÇÃO(ÕES) e/ou REQUERIMENTO(S) abaixo relacionadas(os), matéria(s) essa(s)
aprovada(s) na Sessão Ordinária, realizada por esta Casa de Leis, no dia de ontem, como
segue:

- Requerimento(s) n.2 33/2024 de autoria do Ver. Geralmino Alves Rodrigues Neto - PMB.

Atenciosa mente,

Vereador-MDB
Presidente da Câmara Munícipal

lº Secretário

OBSERVAÇÕES: A certidão, a qual, ratifica a aprovação das matérias citadas acima, está disponíbilizada na íntegra pelo
Sistema SAPL Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, no endereço
11J:.1fl~ªfll.ba rt adogarca s,mt. lçg.br /doc.adm/texto integral/1481

(66) 3401-2484 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.m t.leg.br - tb.com/camaram u nlcipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com /imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

li\ HH \ D< > 1, \ H< \ '>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REQUERIMENTO 33/2024

Autoria: Geralmino Alves Rodrigues Neto-PMB

À Ex.ma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Requeiro seja encaminhado expediente à Superintendência Regional do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), para que sejam
realizadas as seguintes providências quanto ao Anel Viário de Barra do Garças-MT.

Nos últimos dias, temos assistido a um aumento alarmante no número de
acidentes nesta localidade, sendo registrados três sinistros apenas na última semana. Esse
cenário tem gerado grande apreensão entre os munícipes, uma vez que o local se tornou um
ponto crítico para a segurança dos condutores e pedestres.

Diante do exposto, requeremos, com urgência, a realização de uma nova análise
técnica do local em questão, com o intuito de identificar as principais causas dos acidentes e
propor melhorias para garantir a segurança de todos os que utilizam essa via.

Sugerimos, ainda, que, se considerada viável pela equipe técnica, seja instalado
um redutor de velocidade antes das rotatórias, ou que a área de escape da pista seja ampliada,
medidas essas que acreditamos serem capazes de minimizar os riscos e prevenir futuros
acidentes.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 20 de agosto de 2024.

GERALMINO AnlnadQ dr: lom" digiulpor GEAAlMINO
'. , ALVES RODRIGUES NET0:6U3$29l191

ALVES RODRIGUES ~~~;~~:~!:!~~.~~-"m
NET0:6323529319 !:~:!.~':'.:,~':,~~~;:'
1 ~~~!:~~:~2:il:29-{)l'OO'

GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO
Vereador - PMB

Presidente da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg,br - fb,com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

·c..ara f ~~~lclpal •
BARRA DO GARÇAS

Câmara Municipal de
BARRA DO GARÇAS

Palódo vereado, o,. oe~ _,,,,,. do ""111

Departamento Nacional de .Infraestrutura de
Transportes - DNIT

Superintendência Regional do DNIT do Estado de
Mato Grosso

Rua 13 de Junho, 1.296- Centro Sul
CEP: 78020-900. Cuiabá - MT.

Ilmº. Sr. Djalma Silvestre Fernandes

Rua Mato Grosso, 617 - Centro - Fone: (66) 3401 •2484 - E-mail: camarabg@gmall.com
CEP. 78.600-000 Barra do Garças Mato Grosso

..

• '/4;
'7f.

J '
1

,..